
平成３１年３月吉日 

会員の皆様 

                       フォレスト旭川カントリークラブ 

理  事  長   本  間   乙  彦 

株式会社 朝日コーポレーション 

                          支 配 人    境   康 宏 

 

お 知 ら せ と お 願 い 

 

拝啓 春暖の候、会員の皆様におかれましては、益々御健勝のこととお慶び申し上げ 

ます。当クラブには、平素より格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて今年も 4月 10日(水)のオープンへ向けて、現在コース管理課では融雪剤散布と 

カート道路等の除雪、そして事務所社員は、25日(月)からクラブハウスへ引っ越しの 

準備を行いながら、皆様方との再会を心待ちにしております。 

つきましては、営業開始に向け下記の通りお知らせとお願いがございますので、ど

うぞご一読ください。 

敬具  

記 

Ⅰ．ゴルフ場からのお知らせ  

①ティマークカラーと名称の変更について 

朝日コーポレーショングループではティ・マークの「色」及び「呼称」を下記の通り変更す 

ることと致しました。今後はご自身の「ドライバーの飛距離」に応じて、お好きなティを 

選んで使用していただき、快適なプレーをお楽しみ下さい。 

＜変更前＞             ＜変更後＞  ※１W ティショットの飛距離 

＊オレンジ・ティ  （オレンジ）  オレンジ・ティ 約 149 ﾔｰﾄﾞ以下 

＊レディース・ティ （赤色）    水色ティ    約 150～169 ﾔｰﾄﾞ 

＊フロント・ティ  （緑色）    白ティ     約 170～189 ﾔｰﾄﾞ 

＊レギュラー・ティ （白色）    緑ティ     約 190～209 ﾔｰﾄﾞ 

＊バック・ティ   （青色）    青ティ     約 210～229 ﾔｰﾄﾞ 

＊チャンピオン・ティ（金色）    黒ティ     約 230 ﾔｰﾄﾞ以上 

※現在全てのティは、設置済ですが、ティイングエリアの整備は、3年以内の完成予定です。 

 

②サークルコンペについて 

当クラブが窓口となり運営しております、サークルコンペは、会員様とゲスト様中心の 

サークル活動的なゴルフ会として多くの方のご参加を頂いております。今期より新たに 

年代別の会も発足しました。お仲間作りに、気の合う方と楽しいゴルフをご提供致した 

く、今年もご参加メンバーの募集をしておりますので、是非ご参加ください。下記へご入 

会を希望される方は、ご来場時フロントにてお申し込み下さい。 

＊「雨紛会」  会長 本間 乙彦様 幹事長 安藤 昌宏 

＊「ゾロ目会」 会長 山下 幸一様 事務局 金子 千尋 



＊「還暦のレッド会」  対象 60 歳以上 事務局 フロント 

＊「古希のパープル会」 対象 70 歳以上 事務局 フロント 

＊「傘寿のパラソル会」 対象 80 歳以上 事務局 フロント 

同封の競技日程をご覧ください。 

 

③ゴールデンウイーク料金について 本年は 10連休の大型連休です。 

一部平日扱いとして営業致しますので、どうぞ皆様ご利用下さい。 

【4 月】土日祝料金⇒◎ 平日料金⇒(平) 

日 27(土) 28(日) 29(月) 30(火) 

料金 ◎ ◎ ◎ (平) 

【5月】 

日 1(水) 2(木) 3(金) 4(土) 5(日) 6(月) 

料金 (平) (平) (平) ◎ ◎ (平) 

 

④4月限定 平成最後の大感謝祭スタンプカードについて 

「さよなら平成特別企画」4 月限定会員様と同伴ゲスト様の特別ご優待 

・料 金 1 組単位の料金 平日 16,000円（3 人でも 4 人でも） 

 土日祝 20,000 円（同 上） 

・条 件 1 組に会員様１名以上がいる事 

・その他 同封のチラシをご覧ください。 

 

⑤メンバー・スタンプラリー 

 期間は、4 月から 6 月。 来場毎にまたオープンコンペにご参加でポイントをゲット。 

15 個がゴールで素敵なプレゼントをご用意しておりますが、2個、4個、5 個でも 

賞品がございます。詳しくは、同封のチラシをご覧ください。 

 

⑥「メンバー紹介チケット」について 

5 枚同封致しました。１枚で 4 名様ご利用いただけますが、追加ご希望の場合、フロントへ 

お申し込みください。 

 

⑦アンダー39（39歳以下のゴルファー）について 

少子高齢化によるプレーヤーの減少が進む中「道北地区ゴルフ場支配人会」の、取組として 

2013 年より 39歳以下のゴルファーを対象に、道北各ゴルフ場で独自の優待を受けられる企 

画を実施して参りました。当クラブでは、水曜日の午前、午後及び、土曜日午後一般ゲストの 

方が、会員様料金でプレーが出来ますので、是非ご家族、ご友人をご紹介下さい。 

 

⑧｢会員手帳｣について 

2019 年度会員手帳を同封致しました。当クラブの役員名簿・会則・施設利用約款・営業案内・

公式競技日程・オープン競技日程、コースガイドを記載しておりますので、ご携帯ください。 

尚一部内容に修正が出ておりますので、予めご確認ください。 



＊修正箇所 P40 2.ボール探しの目安 5 分⇒3 分 本文中ティマークの表現は、改定 

されますが、館内にて掲示致します。 

 

⑨年会費納入のお願い 

過日、当年度（2019 年 4 月 1 日～2020 年 3 月 31 日）年会費及び過年度年会費（未納の 

方のみ）をご請求させていただきましたので、ご入金いただきたくお願い申し上げます。 

尚自動振替のお申し込みは電話にいてお問い合わせください。（旭川信金のみ） 

会員の皆様よりいただいている年会費は、クラブ運営をしていく上での貴重な財源とし 

て、ありがたく大事に使わせていただいております。しかし、一部で滞納されている会員 

の方も見受けられますので、ご入金いただきたくお願い申し上げます。 

なお、滞納年会費が 3年を経過し、ご納入いただけない場合は、会員会則第 14条に従い 

除名とさせていただくことになりましたので併せてお知らせ申し上げます。 

＊年会費のお支払いは、4月 9 日以前クレジットカードがご利用いただけません。 

 

⑪北海道内提携コースの利用について 

札幌エルムカントリークラブ    恵庭市 

北見カントリークラブ       北見市 

函館シーサイドカントリークラブ  函館市 

以上３か所のゴルフ場と提携しており、優待料金にてプレーが出来ますが、ご利用の際 

は、必ず事前に当クラブまでお申し出下さい。 

 

⑫グリーンキーパーからのご挨拶 

４月 10 日のオープンを目指し、融雪作業を進めている所でございます。今年の管理作業 

の目標は、以下の 2 つでございます。 

①フォワードティ化の推進  

昨年は No.2と NO.7 にフォワードティを造りました。本年度からは 3ヵ年計画で全ホー 

ルに新設する計画です。プレーヤーの皆様に多様なプレースタイルをご提供できるコー 

スを目指して作業に取り組みます。 

②裸地の無いフェアウェイ作り  

本年度はアウトコースのフェアウェイを中心に更新作業と芝生の状態改善作業を 6 月上 

旬から実施する予定です。歴史と共に風格がと趣が現れてきていると同時に芝生の老朽 

化や土壌の経年劣化が顕著になってきており改めて活性化作業に重点を置き作業に取り 

組み 2 年後には裸地のないフェアウェイとする目標を掲げ頑張って参ります。 

皆様にはプレー中ご迷惑をお掛けすることがあるかと思いますが、何卒ご理解とご協力 

をお願い申し上げます。  

朝日ターフメンテナンス旭川営業所 主任 大塚 拓也 

 

⑬働き方改革による定休日の設定について 

政府の掲げる「働き方改革」により、当社でも社員の公休、有給休暇の取得を守っていくこと 

を継続して参ります。しかし高齢化し定員割れした社員で運営していく中で守っていく事は、 

大変難しい状況となる見込であります。そこで、今期 6 月以降 11月まで「定休日」を設定し 

社員を休ませることに致しました。但し会員の皆様には、プレーをしていただける様に検討 



し「定休日特別営業」をご提案させていただく事となりました。 

当日は、社員を 3 名としてキャディーバッグの積み降ろしもお客様にお願いし、ロッカーと 

お風呂、売店、レストランの施設もクローズする予定ですが、その分料金は、安価な設定をす 

る予定でおります。詳細については、館内掲示等でお知らせさせて頂きます。 

 

⑭その他 

当クラブの運営会社である株式会社朝日コーポレーション(以下「当社」といいます) 

は、平成 31 年 4 月 1 日に会社分割し、株式会社フォレスト旭川カントリークラブ（以下 

 「新会社」といいます）を新設分割会社として設立することになりました。 

 これにより、フォレスト旭川カントリークラブ（以下 「ゴルフ場」といいます）の経営は 

新会社が行うことになりますが、ゴルフ場の運営等は従来どおり変わりなく、会員様ご 

所有の入会保証金証書はそのまま有効ですので、大切に保管願いたいと存じます。 

また、新会社の代表取締役には当社の代表取締役手塚寛が就任し、ゴルフ場のクラブハ 

ウスと土地は新会社の所有となります。 

今後も社員一丸となって皆様に、よりご満足いただけるゴルフ場づくりに邁進してまい 

る所存でございますので、引き続きご愛顧賜りますよう心よりお願い申し上げます。 

 

Ⅱ.競技委員会からのお知らせ 

①2018 年公式競技優勝者についてお知らせ致します。 

4 月・月例杯 A：松本 英樹  B&L 混合：田島 慶大  

・月例杯平日 A：橋場 勝利  B：安藤 昌宏  L：和田 佐知子 

・オープン杯午前：橋場 勝利  午後：金 哲一 

 

5 月・月例杯 A：堤 知之  B&L 混合：小北 直宏 

・月例杯平日 A：若栗 良充  B＆L混合：安藤 あけみ 

・社長杯 A：金 哲一  B：小北 直宏 

・73.6 カップ：大黒 一輝 

 

6 月 ・月例杯 A：村上 昇  B&L 混合クラス：安藤 昌宏 

・月例杯平日 A：夏山 永吉  B&L 混合：石崎 隆一 

・シニア選手権：小渡 俊明 

 

７月・月例杯 A：村上 昇  B：山田 学  L：安藤 あけみ 

・月例杯平日 A：橋場 勝利  B&L 混合：池内 嘉正 

・開場記念杯平日：菅原 美智子 日曜：井内 正樹  

・クラブ選手権：小渡 俊明 

・73.6 カップ：小渡 俊明 

 



8 月・月例杯 A：佐藤 強  B&L 混合：佐々木 芳則  

・月例杯平日 A：橋場 勝利  B：堤 知之  L：潮 まどか 

・グランドシニア選手権：橋場 勝利 

・73.6 カップ：小渡 俊明 

・理事長杯 A：佐藤 強  B：濱中 保彦 

 

9 月・月例杯 A：村上 昇  B：深尾 和憲  L：安藤 あけみ 

・月例杯平日 A：夏山 永吉  B&L 混合：安藤 あけみ 

・ミッドシニア選手権：橋場 勝利 

・73.6 カップ：夏山 永吉 

 

10 月・グランドマンスリーA：村上 昇   B&混合：小田島 秀道  

・グランドマンスリー平日 A：村上 豊  B：安藤 昌宏 L：安藤 あけみ 

・ラストコール土曜 男性：三村 克佳  女性：佐藤 節子 

・ラストコール日曜 男性：小渡 俊明  女性：長瀬 清子 

 

②「新・ゴルフ規則」について 

2019 年 1 月 1 日から新しいゴルフ規則になります。またそれに伴い、「クラブローカル・ 

ルール」も一部変更になります。当クラブでは、月例杯等公式競技会は、混乱を避ける為 

JGA 旧ルールと新ルールを 6 月末まで併用して運用して参ります。詳細に関しましては、 

「委員会からのお知らせ」をスタート室前に掲示致しますのでご確認ください。 

 

③2019 年競技関係について 

同封の会員手帳 43 ページからの「競技日程カレンダー」にてご確認ください。 

尚賞品授与は、各競技会原則 1 位～3 位までと致します。 

 

④ティ・マークの変更について 

朝日グループ全体の方針による、ティ・マークのカラーと呼称の変更に伴ない、公式競技会 

の使用ティも変更になりますので、下記をご参照ください。 

尚、会員手帳の表記は、昨年の物になっておりますので、ご注意下さい。 

 

 

 

 



＜月例杯 平日＞ 

（旧）         （新） 

A クラス 白色 レギュラー・ティ ⇒  緑色 緑ティ 

B クラス 緑色 フロント・ティ   ⇒ 白色 白ティ 

L クラス 赤色 レディース・ティ ⇒  水色 水色ティ 

＜月例杯 土日祝＞ 

（旧）          （新） 

A クラス 青色 バック・ティ      ⇒  青色 青ティ 

B クラス 白色 レギュラー・ティ  ⇒  緑色 緑ティ 

L クラス  緑色 フロント・ティ    ⇒ 白色 白ティ 

競技委員長 稲田 文衛 

 

Ⅲ.ハンディキャップ委員会からのお知らせ 

①新 JGAハンディキャップ（スロープ・レイティングシステム）について 

昨年よりクラブ競技は、新ハンディキャップシステムで実施致しておりますが、当委員会で 

は、スムーズで適正な競技運営を目指して、毎月末委員会で見直しを実施して参りました。 

今後も最新のスコアカードのご提出を頂き公正な競技会が実施されます様、1枚でも多くの 

スコアカードのご提出を頂きます様、皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

ハンディキャップ委員長 前川 勲 

 

Ⅳ.総務フェローシップ委員会からのお知らせ 

①ゴルフファー増への取組 

少子高齢化による人口減は、ゴルフ業界へ影響も出始めており、当クラブに於いても将来の 

運営が危惧される処であります。いままでも若年層ゴルフファーの創造は道北地区支配人会 

においてもゴルフ人口を増やそうという取組の中で行われてきました。 

ゴルフ業界の団体で構成するゴルフサミット会議にて提案され、全道支配人会でも議案とし 

て挙がっている「女性ゴルファー増」について、総務フェローシップ委員会においても、取り 

組んで参ります。その一環として、委員会内に女性による部会を設け「どうすれば女性ゴルフ 

ァーが増えていくか」の協議を始めて参ります。今後とも委員会活動へのご理解とご協力を 

お願い申し上げます。 

総務フェローシップ委員長 若栗 良充 

 

 

 

                                 以上  


